اولين مدركی كه بر وجود این كتيبه بر جلوخان مسجد شيخ لطف الله دلالت می كند، گراوری است كه
از سفرنامۀ »شاردن«3 به دست می آید )تصویر 1(. بازۀ برپایی مسجد شيخ لطف الله از 1002ق، مقارن فرمان شاه عباس
)Khuzani Isfahani 2015, 146(، تا 1028ق، كه تاریخ كتيبۀ محراب این بناست، تخمين زده می شود. شاردن در
چند سفر كه از سال 1666م/ 1076ق آغاز شد، از ایران و اصفهان بازدید كرد و در نهایت در سال 1680م/ 1090ق به
پاریس بازگشت )صفت گل و روساساجيما 1379، 88(. این ترسيم از جلوخان مسجد شيخ لطف الله در ضميمۀ سفرنامۀ
Chardin and Scotin( شاردن، در »برگۀ نماهای مختلف ایران«، در سال 1686م/ 1097ـ1098ق منتشر شده است
1686(. بنا بر این ترسيم كنندۀ این گراور به ظن قوی صورت اصيل مسجد شيخ لطف الله را دیده و ضبط كرده است؛

دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 21 ـ بهار و تابستان 1401

72

ازاین رو می توان این ترسيم را گواهی صادق بر وضعيت این بنا در سال های نزدیك به برپایی آن دانست.